
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 38   Del  05-04-2012 
 

OGGETTO:  DELIBERAZIONE G.C. N. 29 DEL 15/03/2011 - MODIFICA E 
INTEGRAZIONE. 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  cinque del mese di aprile  alle ore 17:45  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   Avv. Baccellieri Antonio Sindaco P 
Prof. Loiacono Giuseppe Vicesindaco P 
Sig. Giannone Vito Nicola assessore A 
Rag.Rizzi Pasquale assessore A 
Sig. Bellino Vito assessore A 
Prof. Gigante Giacomo assessore P 
Rag.Silletti Nicola assessore P 
   
Assume la Presidenza il  Avv. Baccellieri Antonio ( Sindaco). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA` TECNICA  
Favorevole ,   04-04-012 
Ing. Casciaro Gino 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
                PREMESSO che: 

• lo Statuto Comunale ha previsto tra le “finalità” (art.2), tra l'altro, il recupero, tutela e 
valorizzazione delle risorse naturali e ambientali ……….. ; 

• il suddetto art. 2 dello statuto prevede, altresì, che il Comune ricerca la collaborazione e la 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-04-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

cooperazione con altri soggetti pubblici e privati;  
 
               RILEVATO che in passato, per il raggiungimento delle finalità ed obiettivi  sopra descritti 
il Comune di Sannicandro di Bari si è avvalso della collaborazione del locale Consorzio Vigilanza 
Campestre, che ha eseguito diversi servizi di interesse comunale sul territorio extra-urbano e, in 
modo particolare, ha posto in essere una serie di iniziative finalizzate all' intercettazione dei soggetti 
che abitualmente scaricano abusivamente in più parti dell'agro materiale di ogni genere, per lo più 
di risulta di materiali edili; 
 
              VISTA la deliberazione G.C. n. 29 del 15/04/2011, esecutiva, con cui veniva approvato: 
“- DI AFFIDARE al locale Consorzio Vigilanza Campestre, ai fini del raggiungimento degli 
obbiettivi programmatici ex art. 2 dello Statuto Comunale (tutela risorse ambientali, naturali etc. ), 
per il periodo di mesi 24, salva in ogni caso la possibilità di proroga del rapporto, le attività di 
supporto al controllo ed alla vigilanza del territorio comunale extraurbano, per l'espletamento dei 
compiti specificati nell'allegato  protocollo d' intesa. 
- DI STABILIRE che, a fronte delle attività di controllo e vigilanza, da parte del citato Consorzio, 
del territorio extra-urbano di Sannicandro di Bari, finalizzate alla tutela delle risorse ambientali e 
naturali nell'interesse della collettività ed in luogo dell’Ente, sarà dato in concessione gratuita un 
box comunale presente all’interno del mercato comunale sito in via Generale Mondelli. 
- DI APPROVARE, conseguentemente, lo schema del protocollo d' intesa, costituito da numero 6 
articoli, da sottoscrivere con il  Consorzio Vigilanza Campestre, il cui testo si allega alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale”; 
 
               ATTESO che, nel corso di vari incontri intercorsi con questa Amministrazione Comunale, 
i rappresentanti del locale Consorzio Vigilanza Campestre hanno manifestato le seguenti 
problematiche: 
- necessità del Comune di aderire in qualità di socio al Consorzio Vigilanza Campestre, quale 
requisito indispensabile per poter effettuare legittimamente le attività previste nel Protocollo 
d’Intesa; 
- richiesta della concessione in uso gratuito di un diverso immobile, rispetto al box del mercato 
comunale sito in via Generale Mondelli giudicato non funzionale alle esigenze dell’Associazione; 
 
              PRESO ATTO del vigente Statuto Sociale del Consorzio Vigilanza Campestre di 
Sannicandro di Bari; 
 
              RITENUTO di poter aderire alle richieste del Consorzio Vigilanza Campestre, per le 
medesime motivazioni contenute nella richiamata deliberazione G.C. n. 29/2011, con le seguenti 
modalità: 
- adesione del Comune al Consorzio Vigilanza Campestre di Sannicandro di Bari ai fini del 
raggiungimento degli obbiettivi programmatici ex art. 2 dello Statuto Comunale (tutela risorse 
ambientali, naturali etc.)  per il periodo di mesi 24, salva in ogni caso la possibilità di proroga del 
rapporto, con l’affidamento delle attività di supporto al controllo ed alla vigilanza del territorio 
comunale extraurbano, per l'espletamento dei compiti specificati nell'allegato  protocollo d' intesa. 
- concessione in comodato d’uso gratuito temporaneo al Consorzio dell’immobile comunale sito a 
Sannicandro di Bari in Via Prolungamento Prof. Caiati (piano terra) foglio 16 particella 2117, a 
fronte dei costi sostenuti per l'espletamento delle attività previste nell’allegato protocollo d’intesa 
legati all'impiego di mezzi e risorse umane destinate al servizio di monitoraggio del territorio. 
- esonero del Comune dal pagamento di qualsivoglia quota e/o contributo finanziario e dal 
conferimento di propri beni mobili ed immobili per l’adesione al Consorzio, sia durante il periodo 
di affiliazione che al momento della risoluzione del rapporto alla scadenza o anticipata. In 
particolare, il Comune sarà esonerato dal pagamento dei contributi previsti dallo Statuto Sociale e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-04-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

da eventuale delibere degli Organi del Consorzio. Inoltre il Comune sarà altresì esonerato dalla 
partecipazione al ripiano di eventuali situazioni debitorie del Consorzio.        

                
               RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, che la concessione in comodato d’uso 
gratuito temporaneo dell’immobile comunale sopra descritto rappresenta l’unico ed esclusivo onere 
dell’Ente per l’adesione al Consorzio in parola, risultando legato alle attività meglio precisate nell' 
allegato protocollo d'intesa, che sono svolte nell’interesse della collettività in luogo dell’Ente, 
rappresentando quindi una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico svolto dal 
soggetto privato in forma sussidiaria; 
 
               ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore 
Ambiente ed Ecologia, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 

DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto 
il presente atto non comporta impegni di spesa o diminuzione di entrate; 
 
               VISTO il  D.Lgs. 267/2000; 
 
               VISTO lo Statuto Comunale; 
 
    CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
         
 

DELIBERA  
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
1) DI MODIFICARE, per i motivi esposti in premessa ed in narrativa, la deliberazione G.C. n. 29 
del 15/04/2011. 

 
2) DI ADERIRE al Consorzio Vigilanza Campestre di Sannicandro di Bari, ai fini del 
raggiungimento degli obbiettivi programmatici ex art. 2 dello Statuto Comunale (tutela risorse 
ambientali, naturali etc.)  per il periodo di mesi 24, salva in ogni caso la possibilità di proroga del 
rapporto, con l’affidamento delle attività di supporto al controllo ed alla vigilanza del territorio 
comunale extraurbano, per l'espletamento dei compiti specificati nell'allegato  protocollo d' intesa. 

 
3) DI STABILIRE che, a fronte dell’adesione del Comune al Consorzio e delle conseguenti attività 
di controllo e vigilanza, da parte del Consorzio stesso, del territorio extra-urbano di Sannicandro di 
Bari, finalizzate alla tutela delle risorse ambientali e naturali nell'interesse della collettività ed in 
luogo dell’Ente, sarà concesso in comodato d’uso gratuito temporaneo un immobile comunale sito a 
Sannicandro di Bari in Via Prolungamento Prof. Caiati (piano terra) foglio 16 particella 2117. 
 
4) DI STABILIRE, altresì, l’esonero del Comune dal pagamento di qualsivoglia quota e/o 
contributo finanziario e dal conferimento di propri beni mobili ed immobili per l’adesione al 
Consorzio, sia durante il periodo di affiliazione che al momento della risoluzione del rapporto alla 
scadenza o anticipata. In particolare, il Comune sarà esonerato dal pagamento dei contributi previsti 
dallo Statuto Sociale e da eventuale delibere degli Organi del Consorzio. Inoltre il Comune sarà 
altresì esonerato dalla partecipazione al ripiano di eventuali situazioni debitorie del Consorzio.  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-04-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

5) DI DARE ATTO pertanto, per quanto sopra esposto, che la concessione in comodato d’uso 
gratuito temporaneo dell’immobile comunale sopra descritto rappresenta l’unico ed esclusivo onere 
dell’Ente per l’adesione al Consorzio in parola, risultando legato alle attività meglio precisate nell' 
allegato protocollo d'intesa, che sono svolte nell’interesse della collettività in luogo dell’Ente, 
rappresentando quindi una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico svolto dal 
soggetto privato in forma sussidiaria.     

 
6) DI APPROVARE, conseguentemente, a modifica della citata deliberazione G.C. n. 29/2011, lo 
schema del nuovo protocollo d' intesa, costituito da numero 6 articoli, da sottoscrivere con il  
Consorzio Vigilanza Campestre, il cui testo si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 
7) DI SUBORDINARE l’adesione del Comune all’integrale accettazione del suddetto protocollo 
d’intesa da parte degli Organi rappresentativi del Consorzio individuati dallo Statuto Sociale.  

 
8) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Presidente del Consorzio Vigilanza Campestre  ed 
al Capo Settore Ecologia, ai fini dell’attuazione degli adempimenti sopra descritti, nonchè della 
sottoscrizione del protocollo d' intesa. 

 
9) DI NOMINARE, ai sensi della legge n. 241/90, il Dott. Ing. Casciaro Giacinto Responsabile del 
Procedimento. 

 
10) DI DICHIARARE, vista l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del  D.Lgs. 267/00. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
 

            L'anno  duemiladodici, il giorno___________ del  mese  di _____________ in Sannicandro 
di  Bari, nella Casa  Comunale di  Via   Marconi, n. 2  tra  il  Comune di  Sannicandro di  Bari, 
rappresentato  dall’Ing. Giacinto Casciaro, nella sua qualità di responsabile della Sezione Ecologia 
ed Ambiente, C.F._____________________________  



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-04-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

  
E 
 

il    Consorzio    Vigilanza    Campestre     di     Sannicandro    di    Bari   con   sede    in   Via 
________________ n. __,  rappresentato dal Sig. _____________________ ,nato a ____________, 
il _____________________,residente a ___________________ via ________________, n. ____, 
cod. fisc____________________________che interviene in questo atto in qualità di  Presidente del 
suddetto Consorzio, si conviene quanto segue: 
 
   premesso che: 

• tra le finalità ed obiettivi comunali vi è la tutela delle risorse ambientali e naturali nell'  
interesse della collettività (art. 2 dello STATUTO comunale); 
 

• l'attuale dotazione organica del Comune non consente l' impiego di risorse interne da 
destinare all'attività di monitoraggio e controllo del territorio extraurbano che spesse volte 
è oggetto di deposito di ogni sorta di rifiuto e materiale vario di risulta; 

 
• nel Comune di  Sannicandro di Bari è presente il  Consorzio Vigilanza Campestre che, al di 

là delle attività connesse alla sorveglianza dei fondi rustici di proprietà dei privati, può 
esercitare una vera e propria funzione di controllo del territorio extraurbano, al fine di 
tutelare al meglio l' ambiente e la sicurezza;  

 
• con deliberazione G.C. n___del________________il Comune di Sannicandro di Bari ha 

approvato l’adesione al Consorzio Vigilanza Campestre di Sannicandro di Bari, ai fini del 
raggiungimento degli obbiettivi programmatici ex art. 2 dello Statuto Comunale (tutela 
risorse ambientali, naturali etc.)  per il periodo di mesi 24, salva in ogni caso la possibilità 
di proroga del rapporto, con l’affidamento delle attività di supporto al controllo ed alla 
vigilanza del territorio comunale extraurbano; 

    
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
Art.  1 

Il Comune di Sannicandro di Bari, così come costituito e rappresentato, aderisce al Consorzio 
Vigilanza Campestre di Sannicandro di Bari, per il periodo di mesi 24 (ventiquattro), salva in ogni 
caso la possibilità di proroga del rapporto, alle condizioni previste dalla deliberazione G.C. 
n___del________________ . 
Il  Consorzio Vigilanza Campestre così come costituito e rappresentato, si obbliga e si impegna ad 
eseguire, per conto del Comune, i seguenti servizi di interesse comunale sul territorio extraurbano: 

1. informazioni ai vari uffici comunali, spesso incaricati di svolgere indagini sui proprietari dei       
terreni agricoli da destinare a pubblica utilità;  

2. guardiania e vigilanza sulle strade extraurbane di interesse comunale che spesso necessitano 
di manutenzione, la cui mancanza può provocare incidenti e danni a cose e persone, ovvero  
individuare e segnalare le generalità di coloro che hanno arrecato danni alla sede stradale e/o 
alla dimensione della stessa; 

3. segnalazione di rotture o manomissioni di conduttore di acqua potabile o fognatura che      
attraversano gran parte del territorio agricolo; 

4. collaborazione, in funzione della loro conoscenza del territorio, sui censimenti sia agricoli 
che della popolazione eseguiti dal Comune; 

5. segnalazione agli organi competenti di eventuali travasi di acque reflue fognanti con      
conseguente allertamento dei proprietari di orti che potrebbero essere interessati 
dall'inquinamento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-04-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

6. controllo e denunzia abusivismo edilizio, controllo e denunzia di attività abusive riferite a     
muretti a secco, torri, casali, pagliai ed altre strutture, nonchè al taglio degli alberi e a linee     
elettriche, infine segnalazione discarica di materiali di risulta e di ogni altro genere ai bordi 
delle strade vicinali; 

7. ausilio nel rintracciare eventuali anziani o bambini smarriti o automezzi rubati; 
8. rapporti e relazioni chiesti da vari uffici comunali, in particolare al Comando della Polizia      

Municipale, Ufficio Tecnico Comunale, Ripartizione Annona su proprietari e fondi agricoli,      
condotte fognanti e acqua potabile, stato di viabilità vicinale e circostanze per l' 
ottemperanza dell' art. 20 – comma 3 del D.M. 4:06:1993, n. 248; 

9. individuazione e segnalazione delle generalità di conduttori e detentori di fondi rustici di     
proprietà comunale; 

10. collaborazione con Polizia Municipale in materia di ordine pubblico in occasione di feste ed 
eventi particolari; 

11. segnalazione di gente che possa essere sospetta e individuazione di loro movimenti che 
potrebbero dare origine ad eventuali furti e/o danni a cose e materiali; 

12. collaborazione per eventuali manifestazioni in campagna con supporto al comando di polizia 
municipale a riguardo della viabilità e controllo di eventuali sui fondi limitrofi alle 
manifestazioni; 

13. controllo di qualsiasi discarica abusiva su tutto il territorio comunale comunicando 
tempestivamente all’ufficio ambiente e/o polizia Municipale della tipologia di rifiuti e dei 
proprietari dei fondi interessati da discariche abusive;   

14.  controllo di eventuale prostituzione con segnalazione immediata al comando della Polizia 
Municipale; 

15. segnalazione al comando di polizia municipale di carcasse di animali di ogni genere 
provvedendo alla segnalazione in loco della carcassa; 

16. supporto alle attività di protezione civile. 
Ai fini di una più funzionale ed efficiente espletamento dei servizi elencati ai punti 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15 e 16 si precisa  che  il  Consorzio Vigilanza Campestre e gli 
Uffici Comunali destinatari delle denunce ed accertamenti esperiti dal personale del Consorzio 
medesimo, possono, reciprocamente, mettere a disposizione degli operatori ( dipendenti  comunali o 
personale del Consorzio), nel corso dell'espletamento di uno dei servizi sopra indicati, 
limitatamente al tempo necessario per la sua completa esecuzione, materiale, attrezzature, e/o 
apparecchiature di cui sono dotati. 
 

  Art.  2 
Il Comune, a fronte dell’adesione e delle conseguenti attività di controllo e vigilanza descritte 
nell’art. 1, concede in comodato d’uso gratuito temporaneo al Consorzio Vigilanza Campestre e 
delle conseguenti attività di controllo e vigilanza, da parte del Consorzio stesso l’immobile 
comunale sito a Sannicandro di Bari in Via Prolungamento Prof. Caiati (piano terra) foglio 16 
particella 2117 (in corso di accatastamento) senza la corresponsione di nessun canone mensile. 
Tutte le spese relative alle utenze ad alla manutenzione dell’immobile saranno a carico del 
Consorzio. 
Il Comune è esonerato dal pagamento di qualsivoglia quota e/o contributo finanziario e dal 
conferimento di propri beni mobili ed immobili per l’adesione al Consorzio, sia durante il periodo 
di affiliazione che al momento della risoluzione del rapporto alla scadenza o anticipata. In 
particolare, il Comune è esonerato dal pagamento dei contributi previsti dallo Statuto Sociale e da 
eventuale delibere degli Organi del Consorzio. Inoltre il Comune è altresì esonerato dalla 
partecipazione al ripiano di eventuali situazioni debitorie del Consorzio.  
La concessione in comodato d’uso gratuito temporaneo dell’immobile comunale sopra descritto 
rappresenta pertanto l’unico ed esclusivo onere dell’Ente per l’adesione al Consorzio in parola, 
risultando legato alle attività sopra precisate previste nel presente protocollo d'intesa, che sono 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-04-2012 - Pag. 7- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

svolte nell’interesse della collettività in luogo dell’Ente, rappresentando quindi una modalità 
alternativa di erogazione del servizio pubblico svolto dal soggetto privato in forma sussidiaria.     

 
Art.  3 

Il Consorzio Vigilanza Campestre dovrà presentare apposita relazione semestrale sulle attività 
oggetto del presente protocollo eseguite dallo stesso durante il periodo di operatività del rapporto di 
collaborazione, nonché dovrà provvedere a specifiche relazioni agli uffici comunali preposti relative 
alle verifiche ed agli interventi in esecuzione del presente accordo. 

 
Art.  4 

Tutti gli oneri legati all' espletamento dei servizi di interesse comunale saranno a carico del 
Consorzio così come pure gli eventuali danni causati a terzi nell' espletamento degli stessi, restando 
esclusa in ogni caso qualsiasi responsabilità del  Comune. 
Saranno altresì a carico del Consorzio tutte le spese inerenti la stipula del presente atto.  

 
Art.  5 

Il mancato espletamento dei servizi di cui all’art. 1, accertati più volte da personale tecnico del 
Comune di Sannicandro di Bari, saranno causa di risoluzione del presente protocollo d’ intesa e 
dell’adesione dell’Ente al Consorzio. 
Il Comune di Sannicandro di Bari potrà recedere anticipatamente, prima della scadenza contrattuale,  
dal Consorzio Vigilanza Campestre e dalla concessione dell’immobile comunale per motivi di 
pubblico interesse, mediante comunicazione con un preavviso di almeno 30 giorni. 

 
Art.  6 

Il presente protocollo viene stipulato, mediante scrittura privata, per il periodo di mesi 24 
(ventiquattro) decorrenti dalla data odierna, con la possibilità di proroga per le stesse finalità, previa 
adozione di formale provvedimento da parte del Comune di Sannicandro di Bari.  
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
      
    Il Responsabile Settore Ecologia                                                   Il Presidente del Consorzio 
_______________________________                            ___________________________________ 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-04-2012 - Pag. 8- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to Avv. Baccellieri Antonio  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 
 


